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TE GJITHA LOKALET SHTEPIAKE
RREZIKU NGA CHECK SUGJERIMET

1 Dyshemeja e lagur rreshqitse PO JO Mos trajtoni me dyll sidomos shkallet

2 Tapeti i vendosur siper dyshemese rreshqitse PO JO
Perdorni rrjeten kunder rreshqitjes ose 
hiqeni dhe mos e perdorni nese nuk 
eshte e nevojshme

3 Dyshemeja ose parketi i cifluar, jo në të njejtin 
nivel, i shqitur PO JO Riparoje

4 Shkallet qorre ose pjeset e ngritura te dyshemese PO JO Lajmeroni per pengesen

5 Libreria, sirtaret ose mobilje te tjera qe mund te 
perdoren edhe si shkalle PO JO

Mbyllini me çeles ose me objekte 
qe pengojne hapjen per sirtaret, 
ndryshoni strukturen ose vezhgoni 

6 Pensili dhe librerie jo te fiksuara mire te muri PO JO Merrni masat per ti fiksuar mire

7 Mobilje me anet prej xhami ose pasqyre PO JO Vendosni fleten plastike kunder thyerjes

8 Mobilje me qoshe te prehta ne lartesine e femijes PO JO Perdorni paragoditjet
(deri ne 1 m.nga dyshemeja)

9 Mobilje me bazamentin me kembet mbeshtetse 
te dalura jashte PO JO Lajmeroni per pengesen

10 Mungesa e barrieres se mbrojtjes se termosifonit PO JO
Instaloni dizpozitive te pershtatshme 
mbrojtese me lartesine e femijes deri 
ne 1 m.

11 Prezenca e xhamave dhe pasqyrave te 
pathyehme te gjata me lartesine e fëmijes PO JO Ku eshte e mundur vini fleten plastike 

kunder thyerjes

12
Prezenca siper mobiljeve te objekteve prej xhami te 
arritshme nga femija persa i perket lartesise ose qe 
jane mbi mobiljet te pastabilizuara

PO JO  Vëreni në sigurecë

13
Prezenca e aparateve elektroshtepiake te renda 
(hekuri per hekurosjen, televisori,kompiuter,) te 
sistemuar ne lartesi me fijet elektrike te lena ne 
prezencen e femijve

PO JO Vëreni në sigurecë

14 Prezenca te objekteve te renda (vazot me lule ose gjera 
te tjera) te vendosura lart ne mbeshtetse jo stabile PO JO Vëreni në sigurecë

15 Prezenca e bimeve ose luleve me gjemba ose helmuese PO JO Vëreni në sigurecë 

16 Prezenca te prizave elektrike jo te sigurta PO JO Pa tapa mbrojtese ose e tipit “e sigurt”

17 Prezenca te prizave elektrike te mbingarkuara nga 
aparatet e shumta te lidhura ne te njejten prize PO JO Perdorni spina te tipit “ciabatta”

18 Prezenca te prizave elektrike te demtuara ose 
kavot e ushqimit te demtuara PO JO Zevendesojeni

19 Mungesa e interrutorit diferencial me ndjeshmeri 
te larte (Salvavita, shpetimi i jetes) PO JO Eshte e nevojshme instalimi

al
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seAttenti a quei due!

Plani rajonal i parashikimit te aksidenteve
Vezhgimi dhe parashikimi i aksidenteve shtepiake. 

Projekti “zvogelimi i rreziqeve te aksideneteve shtepiake per femijet nga 0- 4 vjeç
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HYRJA
RREZIKU NGA CHECK SUGJERIMET

20 Shkallet perpara hyrjes me sallonin shume 
te ngushte PO JO Kini kujdes kur manovroni karrocen

DHOMA E NDENJES

21 Oxhak me mbrojtje te pa pershtatshme per 
fl aket dhe nxehtesine PO JO

E nevojshme mbrojtja kunder
(shkendijave te fl akes) ose vezhgimi kur 
oxhaku eshte i ndezur

22 Prezenca e karrikeve qe mbyllen dhe te 
rrezikshme per shtypjen PO JO Vendosni ne nje vend qe femija nuk i arrin 

KUZHINA

23
Mjetet qe perdoren per prerje si thikat pa 
mbrojtje te lena ne vende ku mund ti prekin 
femijet 

PO JO Perdorni çelsat per sirtaret

24
Aparatet elektro shtepiake qe jane ne prize 
ose frulatori nen korrentin elektrik dhe te 
vendosura ne vende ku femija mund ti arrije

PO JO Hiqeni gjithmone spinen pas perdorimit

25 Stufa me gaz pa termocoppia (la termocoppia 
eshte nje dizpozitiv fakultativ) PO JO Vezhgoni per te evituar humbjen e gazit kur 

shuhet fl aka

26 Furra e vendosur ne te njejten lartesi me 
femijen, dhe e lehte per tu hapur PO JO Vini bllokun e sigurimit, dhe mbajini 

gjithmone nen vezhgim femijen

27 Perdorimi jo i rregullt i piastrave te stufes 
me tenxheret me doreza shume te gjate PO JO

Ne prezence te femijve keshillohet perdorimi 
i piastrave te stufes qe jane afer murit, duke 
rrotulluar dorezen e tenxhereve ne brendesi

28 Lavatriçe per larjen e piatave qe hapet ne te 
njejten lartesi te femijve PO JO Ruajeni qe te mos digjet nga avujt e nxehte

29 Mungesa ose perdorimi i sistemit te ajrosjes 
naturore (Hapesira e perhershme) PO JO Duhet te jete prezente dhe e lire nga çdo 

pengese

DHOMA E FEMIJES

30 Krevati pa sponde ose me distance te 
madhe te shufrave vertikale PO JO

Hapesira midis shufrave vertikale duhet 
te jene < 8 cm, eshte e domosdoshme qe 
spondet e krevatit te jene mbrojtur me 
materiale te buta

31 Mobilja e zhveshjes e pastabilizuar /ose me 
mbrojteset anesore jo te plota PO JO

Sistemojeni ose zevendesojeni, nese eshte 
e pastibilizuar, dhe mbajeni gjithmone nen 
vezhgim femijen

32 Dyshek i bute, me shume jastek dhe mbulesa, qe 
mund te rrezikojne mbytjen e femijes PO JO Nderrojeni, perdorni jasteket kunder mbytjes

33 Prezenca e braves se deres me çelsin qe 
mbyllet nga brenda dhomes PO JO Hiqni çelsin

34 Krevat me dy kate PO JO Mundesisht evitojeni.
Ose mbroni me dizpositivet e pershtatshem

35 Dollape me antet qe mbyllen vetem me çeles PO JO Hiqni çelsat

36
Prezenca te llampave te muri ose ne 
tavoline, radio e zgjimit qe eshte ne te 
njejten lartesi te femijes 

PO JO Fiksoni/spostoni ose vezhgoni me kujdes

37 Prezenca e stufes elektrike, koperta termike, 
etj… PO JO Eliminojeni
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BANJO
RREZIKU NGA CHECK SUGJERIMET

38 Mungesa e rregullimit te temperatures
se ujit (termostato, pavemendje). PO JO Kontrolloni gjithmone temperaturen e ujit 

para se te lani femijen

39 Prezenca e boilerit elektrik PO JO Verifikoni qe instalimi te jete ne distancen 
e sigurimit nga vaska apo dushit (60 cm)

40 Tapetet ose pedana rreshqitse afer 
sanitareve te banjes PO JO

Tapeti duhet per te mos rreshqitur ne 
dyshemene e lagur ne banje: perdorni 
rrjeten kunder rreshqitjes

41 Prezenca e stufes elektrike afer vaskes, 
dushit, lavamanit ose bidese PO JO Nuk duhet te jete ne afersi te personit qe 

perdor sanitaret e banjes

42 Prezenca e fonit afer vaskes, dushit, 
lavamanit ose bidese PO JO Nuk duhet te jete ne afersi te personit qe 

perdor sanitaret e banjes 

43
Mungesa e sistemit te ajrosjes kur eshte 
e nevojshme (per shembull ne prezencen 
e kaldajes ose boilerit me gaz “ne dhome 
te hapur”)

PO JO Duhet te jete prezente dhe e lene e lire nga 
pengesat

SHKALLET

44
Nuk eshte prezent nje corrimano
(eshte mjeti qe vendoset te muri ku 
mbeshtetet dora per te ngjitur shkallet)
e dyte ne lartesine e femijes

PO JO Vendosni corrimano rreth 45 – 50 cm. nga 
dyshemeja, ose vezhgoni femijen

45 Rrjeta mund te kapercehet nga femija PO JO Vendosni nje rrjet per mbrojtjen

46 Lartesia vertikale e shufrave te shkalles 
eshte shume e larte PO JO Hapesira midis shufrave vertikale duhet te 

jete rreth <10 cm. Vendosni nje rrjet mbrojtese

47
Mungesa e deres kunder renies per 
femijet,qe pengon perdorimin e shkalleve 
nga femijet e vegjel

PO JO Vendosni deren ose mbani femijen nen 
vezhgim

BALLKONET, TERRACAT, DHE PJESET E LARTA 
48 Ringiera ose balaustra mund te kapercehet 

nga femija PO JO Vini nje rrjet mbrojtje tek mbajteset e 
luleve qe perdoren si “shkalle”

49 Ringiera ose balaustra kalohen me lehtesi 
nga femija PO JO Veni nje rrjet mbrojtese. Hapesira vertikale 

duhet te jete <10cm

50 Mobilje qe eshte e lehte per tu perdorur 
si shkalle PO JO Nese eshte e munder hiqeni

PORTAT DHE DRITARET
51 Koinçidenca e rrezikshme e hapjes ne te 

njejten kohe te shume portave PO JO Bllokoni ose e hiqni porten

52
Materiali i infikseve te dritareve ose e 
portes eshte metalike dhe me qoshe me 
maje te mprehta

PO JO Vendosni i paraspigoli (materiale qe 
mbulojne qoshet e mprehta)

53 Poshte dritares ose poshte portes nuk eshte 
xham qe nuk thyhet,dhe ka rrezik te biesh PO JO Zevendesoni ose instaloni mbrojtese te 

pershtatshme

54 Prezenca e objekteve qe perdoren si baze 
per tu ngritur PO JO Eliminojeni ose i vendosni te sigurta

55 Kordonet e perdeve shume te gjata PO JO Eliminojeni

56 Dritare me anesoret pa dizpozitivin e mbrojtjes PO JO Instalojeni
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ZONA E JASHTME, KOPSHTET
RREZIKU NGA CHECK SUGJERIMET

57 Puset, pusetat, serbatoret ose hapesirat qe lihen 
pa vezhgim e mbrojtje PO JO Mbylleni

58 Dyshemeja, terreni ose zona e terrenit jo te 
niveluara PO JO Sistemoni dhe vereni ne te njejtin 

nivel

59 Mjetet e punes te lena pa roje dhe qe jane te 
lehta qe femijet ti perdorin dhe ti prekin PO JO Vendoseni ne nje vend qe eshte i pa 

arritshem per femijen

60 Mjetet e punes te perzjera me lodrat e femijes PO JO
Duhen te jene te ndara. Mbyllini 
mjetet e punes ne nje vend te pa 
arritshem per femijen

61 Rrjeta ne formen e grilies ne toke me hapesire 
shume te madhe PO JO Instaloni rrjeten metalike si grilia me 

hapesire rreth < 2 cm
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RREZIKU NGA CHECK SUGJERIMET

62
Prezenca e ilaçeve te rrobave, prodhimet e 
higjenes dhe pastrimit te shtepise, ilaçi kunder 
mizave e insekteve ose substanca te rrezikshme 
dhe helmuese ne ambjente ku eshte edhe femija

PO JO
Duhen sistemuar ne vende te
mbyllura me çeles dhe te pa arritshme 
per femijen

63 Prezenca e ilaçeve ne ambientin ku rri femija PO JO
Duhen sistemuar ne dollape te 
mbyllura me çeles lart dhe te pa 
arritshme per femijen

64 Prezenca e qeseve te plastikes ose çamtave te 
plastikes te lena pa vezhgim PO JO Vendosini ne nje vend te pa arritshem 

per femijen

65 Prezenca ne shtepi te objekteve me maje ose 
thika te pa mbrojtura PO JO

Duhen sistemuar ne sirtare te 
mbyllura dhe ne vende te pa arritshme 
per femijen

66 Femija vetem afer stufes ose oxhakut PO JO Eshte e nevojshme vezhgimi

67 Femija vetem te mobilja e veshjes ose te krevati 
i prinderve PO JO Vezhgimi

68 Prezenca e lodrave ose objekte te tjera me 
dimensione te vogla qe femija mundet ti preki PO JO Eliminojeni, vezhgoni

69 Mungesa e kontrollit gjithmone te temperatures 
se biberonit ose e ushqimit para se ti perdorni PO JO Kontrolloni gjithmone temperaturen

e ushqimit para perdorimit

70 Mungesa e kontrollit e temperatures se ujit para 
se te behet larja e femijes PO JO Kontrolloni gjithmone para se ta fusni 

femijen ne vaske per ta lare

71
Perdorimi i aparateve elektrike afer ujit, me duar 
te lagura, ose te dyshemeja e lagur, ose kur beni 
banjon e femijes

PO JO Evitojeni perdorimin ne keto kondita


